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JAHRESRECHNUNG
01.07.2021 bis 30.06.2022

Bilanz (in CHF)

AKTIVEN Erläuterungen 30.06.2022  % 30.06.2021  % 

Umlaufvermögen

Flüssige Mittel 1.1  958'975 25%  1'451'632 39%

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 1.2  1'218'156 32%  840'696 23%

Übrige kurzfristige Forderungen 1.2  888'070 23%  592'412 16%

Vorräte 1.3  53'751 1%  43'700 1%

Aktive Rechnungsabgrenzung 1.4  179'747 5%  175'365 5%

Total  3'298'698 87%  3'103'805 84%

Anlagevermögen

Finanzanlagen Anlagespiegel  66'000 2%  66'000 2%

Mobile Sachanlagen Anlagespiegel  34'728 1%  50'578 1%

Immaterielle Anlagen Anlagespiegel  389'617 10%  484'244 13%

Total  490'345 13%  600'821 16%

TOTAL AKTIVEN  3'789'043 100%  3'704'626 100%

PASSIVEN Erläuterungen

Kurzfristiges Fremdkapital

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 1.5  920'987 19%  511'252 19%

Übrige kurzfristige Verbindlichkeiten 1.5  502'849 13%  898'656 24%

Passive Rechnungsabgrenzung 1.6  1'494'035 39%  1'172'547 32%

Total  2'917'871 77%  2'582'454 70%

Langfristiges Fremdkapital

Rückstellungen 1.7  31'774 1%  81'774 2%

Total  31'774 1%  81'774 2%

Fondskapital

Total 1.8  354'665 9%  456'895 12%

TOTAL FREMD- UND FONDSKAPITAL  3'304'310 87%  3'121'123 84%

Verbandskapital

Freies Kapital  433'503 11%  613'484 17%

Fonds Women's EHF EURO 2024  150'000 4%  150'000 4%

Jahresergebnis  -98'770 -3%  -179'980 -5%

TOTAL VERBANDSKAPITAL  484'733 13%  583'503 16%

TOTAL PASSIVEN  3'789'043 100%  3'704'626 100%

FINANZBERICHT 2021/22
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Erfolgsrechnung (in CHF)

Erläuterungen Rechnung 
2021/22  % Rechnung 

2020/21  % Budget 
2021/22  %

Beiträge öffentlicher Hand  4'076'096 40%  4'149'816 42%  1'298'563 6%

Beiträge Verbände  37'946 0%  79'633 1%  -   0%

Erlöse aus Lieferungen und Leistungen  6'249'806 60%  5'607'925 57%  6'846'382 84%

Betriebsertrag 1.9  10'363'848 100%  9'837'374 100%  8'144'945 100%

Direkter Spartenaufwand 2.0  3'765'173 36%  3'150'566 32%  4'175'254 50%

Personalaufwand 2.1  3'264'431 33%  2'973'737 31%  3'357'553 42%

Funktionäre 2.1  123'396 1%  128'906 1%  199'200 2%

Sachaufwand 2.1  3'193'309 31%  3'611'134 37%  585'200 7%

Abschreibungen Anlagespiegel  186'886 1%  179'686 1%  160'000 2%

Betriebsaufwand  10'533'195 102%  10'044'028 102%  8'477'208 103%

Betriebsergebnis  -169'347 -2%  -206'654 -2%  -332'263 -3%

Finanzaufwand  -202 0%  4'841 0%  2'000 0%

Ausserordentliches Ergebnis 2.1  17'469 0%  17'623 0%  -50'000 -2%

Steuern  2'216 0%  922 0%  2'000 0%

Ergebnis vor Veränderung Fondskapital  -188'830 -2%  -230'040 -2%  -286'263 -1%

Veränderung Fondskapital 90'060 1% 50'060 1% 90'000 0%

Jahresergebnis  
(vor Veränderung des Organisationskapitals)

 -98'770 -1%  -179'980 -2%  -196'263 0%

Veränderung des freien Kapitals 98'770 1% 179'980 2% 196'263 0%

Jahresergebnis  
(nach Veränderung des Organisationskapitals)

0 0% 0 0% 0 0%
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Fondskapital (in CHF)

Verbandskapital (in CHF)

2020/2021 Bestand  
01.07. Zuweisung Interne 

Transfers Verwendung Zuweisung  
Finanzergebnis

Total 
Veränderung

Bestand
30.06.

Zweckgebundene Fonds

Oscar Fritschi Fonds  506'955  -    -    50'060  -    -50'060  456'895 

TOTAL FONDSKAPITAL  506'955  -    -    50'060  -    -50'060  456'895 

2020/2021 Bestand  
01.07. Zuweisung Interne 

Transfers Verwendung Zuweisung  
Finanzergebnis

Total 
Veränderung

Bestand
30.06.

Verbandskapital

Freies Kapital  763'484  -179'980  -    -    -    -179'980  583'503 

TOTAL VERBANDSKAPITAL  763'484  -179'980  -    -    -    -179'980  583'503 

2021/2022 Bestand  
01.07. Zuweisung Interne 

Transfers Verwendung Zuweisung  
Finanzergebnis

Total 
Veränderung

Bestand
30.06.

Zweckgebundene Fonds

Oscar Fritschi Fonds  456'895  -    12'170  90'060  -    -102'230  354'665 

TOTAL FONDSKAPITAL  456'895  -    12'170  90'060  -    -102'230  354'665 

2021/2022 Bestand  
01.07. Zuweisung Interne 

Transfers Verwendung Zuweisung  
Finanzergebnis

Total 
Veränderung

Bestand
30.06.

Verbandskapital

Freies Kapital  583'503  -98'770  -    -    -    -98'770  484'733 

TOTAL VERBANDSKAPITAL  583'503  -98'770  -    -    -    -98'770  484'733 

RECHNUNG ÜBER VERÄNDERUNG DES KAPITALS
01.07.2021 bis 30.06.2022

FINANZBERICHT 2021/22
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Geldflussrechnung (in CHF)

JAHRESRECHNUNG
01.07.2021 bis 30.06.2022

Geldfluss aus laufender Geschäftstätigkeit:  2021/22 2020/21
Jahresergebnis nach Zuweisung/Entnahme zweckgebundene Fonds  -98'770  -179'980 
Veränderung des Fondskapital  -102'230  -50'060 
Abschreibungen und Wertberichtigungen Sachanlagen  15'850  21'150 
Abschreibungen und Wertberichtigungen immaterielle Anlagen  171'036  158'536 
Zunahme ( + ) / Abnahme ( - ) Rückstellungen  -50'000  -23'123 
Verzinsung Fondskapital  -    -   
Rückzahlung aus zweckgebundenen Fonds in freies Kapital  -   
Finanzaufwand ( + )  -202  4'841 
Finanzertrag ( - )  -131  -1 
Veränderung des betrieblichen Nettoumlaufvermögens:

Zunahme ( - ) / Abnahme ( + ) Forderungen aus Lieferungen + Leistungen  -377'460  -706'686 
Zunahme ( - ) / Abnahme ( + ) übrige Forderungen  -295'657  504'666 
Zunahme ( - ) / Abnahme ( + ) Vorräte  -10'051  -12'300 
Zunahme ( - ) / Abnahme ( + ) Aktive Rechnungsabgrenzung  -4'382  -64'397 
Zunahme ( + ) / Abnahme ( - ) Verbindlichkeiten aus Lieferungen + Leistungen  409'735  305'693 
Zunahme ( + ) / Abnahme ( - ) übrige kurzfristige Verbindlichkeiten  -395'807  45'215 
Zunahme ( + ) / Abnahme ( - ) Passive Rechnungsabgrenzung  321'489  335'305 
Betriebliche Nettoeinnahmen  -416'580  338'860 
Geleistete Zinszahlungen ( - )  202  -4'841 
Erhaltene Zinszahlungen ( + )  131  1 
Total Geldfluss aus operativer Tätigkeit  -416'247  334'020 

Geldfluss aus Investitionstätigkeit:
Investitionen in Sachanlagen  -    -14'778 
Desinvestitionen von Sachanlagen  -    -   
Investitionen in Finanzanlagen  -    -50'000 
Investitionen in immaterielle Anlagen  -76'409  -116'279 
Total Geldfluss aus Investitionstätigkeit  -76'409  -181'057 

Geldfluss aus Finanzierungstätigkeit:
Zunahme Finanzverbindlichkeiten  -    -   
Abnahme Finanzverbindlichkeiten  -    -   
Total Geldfluss aus Finanzierungstätigkeit  -    -   

Bewegungen des Fonds 'Geld und geldnahe Mittel'
Nettoveränderung des Fonds ‚Geld und geldnahe Mittel‘  -492'658  152'962 
Bestand Fonds 'Geld und geldnahe Mittel' zu Beginn des Jahres  1'451'631  1'298'669 
Nettoveränderung des Fonds 'Geld und geldnahe Mittel'  -492'658  152'962 
Bestand 'Geld und geldnahe Mittel' am Ende des Jahres  958'975  1'451'631 

Verbandskapital  2021/22 2020/21

Bestand am 1. Juli  583'503 763'483
Jahresergebnis  -98'770  -179'980 
Verwendung  -   -
Bestand am 30. Juni  484'733 583'503
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ANHANG 2021/22
Details zur Bilanz und Erfolgsrechnung 2021/22 (in CHF)
01.07.2021 bis 30.06.2022

Rechnung
2021/22  % Rechnung

2020/21  % 

Kasse  11'014 1%  11'481 1%
Post  474'850 50%  1'234'786 85%
Bank  473'111 49%  205'364 14%
1.1 Flüssige Mittel  958'975 99%  1'451'632 99%

Forderungen Verbände und Vereine  700'491 33%  667'975 47%
Forderungen Dritte  444'291 21%  232'114 16%
Forderungen gegenüber Beteiligungen  238'374 11%  103'607 7%
Delkredere  -165'000 -8%  -163'000 -11%
Kontokorrente (EHF, Regionen, etc.)  821'380 39%  563'155 39%
Übrige Forderungen (AHV, UVG, Sozialleistungen)  66'690 3%  29'258 2%
1.2 Forderungen + übrige kurzfristige Forderungen  2'106'225 100%  1'433'108 100%

Für das Delkredere wurden Einzelwertberichtigungen auf gefährdeten Forderungen gemacht und eine Pauschale  
von 5% über die restlichen Forderungen aufgrund von Erfahrungen von Ausfällen.

Merchandisingartikel  53'751 100%  42'400 97%
Lehrmittel / Ausbildungsmedien  -   0%  1'300 3%
1.3 Vorräte  53'751 100%  43'700 100%

Aktive Rechnungsabgrenzung allgemein (Vers., IT, etc.)  62'932 35%  116'500 66%
Aktive Rechnungsabgrenzung Sport (Kurse, Spiele, etc.)  76'615 43%  23'166 13%
Aktive Rechnungsabgrenzung EHF  40'200 22%  35'699 20%
Aktive Rechnungsabgrenzung Events  -   0%  -   0%
1.4. Aktive Rechnungsabgrenzung  179'747 100%  175'365 100%

Verbindlichkeiten Verbände, Vereine und Funktionäre  365'525 26%  311'183 22%
Verbindlichkeiten Dritte  338'703 24%  167'758 12%
Verbindlichkeiten gegenüber Beteiligungen  212'929 15%  32'310 2%
Übrige Verbindlichkeiten (BVG, MwSt., diverse)  506'677 36%  898'656 64%
1.5 Vebindlichkeiten aus Lieferungen + Leistungen  1'423'835 100%  1'409'908 100%

Die übrigen Verbindlichkeiten beinhalten Verpflichtungen gegenüber Sozialversicherungen und J+S Gelder, davon gegenüber  
der Pensionskasse CHF 67'677 (VJ: CHF 69'473).

Passive Rechnungsabgrenzung allgemein  247'991 17%  460'000 39%
Passive Rechnungsabgrenzung Sport  839'175 56%  389'872 33%
Passive Rechnungsabgrenzung Funktionäre  115'700 8%  19'000 2%
Passive Rechnungsabgrenzung Events, Sponsoring  50'169 3%  71'175 6%
Passive Rechnungsabgrenzung Personal (Ferien, Überzeit)  241'000 16%  232'500 20%
1.6 Passive Rechnungsabgrenzung  1'494'035 100%  1'172'547 100%

Ablösung VVS  -   0%  50'000 61%
Handballförderung  31'774 100%  31'774 40%
1.7 Rückstellungen  31'774 100%  81'774 100%

Oscar Fritschi Fonds  354'665 100%  456'895 100%
1.8 Fondskapital  354'665 100%  456'895 100%

FINANZBERICHT 2021/22
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Details zur Bilanz und Erfolgsrechnung 2021/22 (1.9 Betrieblicher Ertrag) (in CHF)
01.07.2021 bis 30.06.2022

Rechnung 
2021/22  % Rechnung 

2020/21  % Budget 
2021/22  %

Lizenzen  1'518'760 15% 1'401'930 14%  1'350'000 16%

Mannschaftsgebühren  1'477'700 14% 1'449'100 15%  1'450'000 16%

Beiträge QHL  / SPL  271'250 3% 297'500 3%  384'850 16%

Vereinsgebühren  109'500 1% 107'500 1%  107'500 16%

Beiträge Mitglieder 3'377'210 33% 3'256'030 33% 3'292'350 16%

Kantonale Fördergelder - inkl. J+S  562'558 5% 559'533 6%  491'563 6%

Beitrag Swiss Olympic  823'762 8% 883'925 9%  807'000 10%

Beitrag COVID-19 Stabilisierungspaket Sport  2'689'776 26%  2'706'358 28%  -   0%

Beiträge öffentlicher Bereich 4'076'096 40% 4'149'816 36% 1'298'563 10%

Beitrag EHF  37'946 0%  79'633 1%  -   0%

Beitrag internationale Verbände 37'946 0% 79'633 1% 0%

Sponsoring  1'198'258 12% 1'126'824 11%  1'282'000 16%

Barterleistungen  311'404 3% 320'056 3%  473'339 6%

Diverse Werbeerträge  100'873 1%  20'000 0%  15'000 0%

Werbeerträge  1'610'535 16% 1'466'881 15% 1'770'339 22%
In den Werbeerträgen werden die Barterleistungen (Gegengeschäfte) brutto abgebildet. 

Gönner + Spenden  25'000 1% 55'000 2%  25'000 0%

Businessclub  62'500 1% 55'000 1%  80'000 1%

Fanclub  28'930 0% 26'345 0%  60'000 1%

Erträge Gönner 116'430 2% 136'345 2% 165'000 1%

Zuschauereinnahmen  135'884 1% 23'538 0%  745'693 9%

Diverse Erträge aus Veranstaltungen  148'215 2% 146'148 2%  96'000 1%

Erträge Veranstaltungen 284'099 3% 169'687 2% 841'693 11%

Aus- und Weiterbildungskurse  107'110 1% 58'004 1%  97'600 1%

Lehrmittel/Ausbildungsmedien  -   0% 234 0%  -   0%

Diverse Erträge  56'798 1% 93'713 1%  97'600 1%

Spielertransfers  92'060 1% 65'340 1%  60'000 1%

Bussen  125'007 1% 37'445 0%  90'000 1%

Neumeldungen / Gebühren  233'468 2% 157'897 2%  200'000 1%

Liveticker  54'630 1%  38'880 0%  41'800 0%

Ersatzleistungen Lizenz-Trainer  105'000 1% 28'000 0%  50'000 1%

Ersatzleistungen Schiedsrichter  237'153 2% 86'840 1%  150'000 2%

Bestandesänderungen Vorräte  10'051 0% 12'300 0%  -   0%

Erlösminderungen (VST-Kürzung)  -159'745  331 0%  -10'000 10%

Diverse betriebliche Erträge 861'532 8% 578'983 6% 777'000 10%

1.9 Betrieblicher Ertrag  10'363'848 101%  9'837'374 100%  8'144'945 70%
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ANHANG 2021/22
Details zur Bilanz und Erfolgsrechnung 2021/22 (2.0 Direkter Spartenaufwand) (in CHF)
01.07.2021 bis 30.06.2022

Rechnung 
2021/22  % Rechnung 

2020/21  % Budget 
2021/22  %

Männer
Spitzensport  309'928 5%  514'713 9%  309'610 4%

Nachwuchsleistungssport  376'275 7%  201'166 4%  207'280 3%

Frauen
Spitzensport  239'735 4%  245'714 4%  206'220 3%

Nachwuchsleistungssport  495'797 8%  309'419 5%  387'270 6%

Ausbildung  123'570 2%  60'005 1%  125'200 1%

Personalaufwand  1'181'464 18%  1'156'673 20%  1'149'489 17%

Leistungssport und Ausbildung 2'726'768 43% 2'487'690 43% 2'385'069 34%

Partizipation  199'892 3%  58'749 1%  200'000 3%

Handballförderung  171'253 3%  91'706 2%  229'425 3%

Personalaufwand  478'043 7%  482'175 8%  554'625 8%

Sonstiger Betriebsaufwand  5'647 0%  26'730 0%  13'600 0%

Handballförderung 854'836 13% 659'359 11% 997'650 14%

Spielbetrieb  21'014 0%  14'859 0%  24'300 1%

Schiedsrichter  281'626 4%  195'640 3%  421'860 6%

Personalaufwand  471'119 7%  440'510 8%  469'090 7%

Spielbetrieb und Schiedsrichter 773'760 12% 651'008 11% 915'250 14%

Marketing   703'898 11%  683'541 12%  643'250 9%

Barterleistungen  311'404 5%  320'056 6%  473'339 7%

Kommunikation  92'026 1%  147'218 3%  160'900 2%

Events  433'106 7%  281'051 5%  773'000 11%

Personalaufwand  592'785 9%  571'136 10%  599'291 9%

Marketing und Kommunikation 2'133'220 33% 2'003'002 35% 2'649'780 38%

Im Marketing werden Barterleistungen (Gegenleistungen) brutto dargestellt.

Total 6'488'583 100% 5'801'059 100% 6'947'750 100%

Umlage Personalaufwand 2'723'410 43% 2'650'493 46% 2'772'496 40%

Der Personalaufwand beinhaltet die Kosten der Trainer (mit Arbeitsvertrag) und Mitarbeiter der Geschäftsstelle der einzelnen Ressorts.

2.0 Direkter Spartenaufwand 3'765'173 58% 3'150'566 54% 4'175'254 60%
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Details zur Bilanz und Erfolgsrechnung 2021/22 (2.1 Organisation) (in CHF)
01.07.2021 bis 30.06.2022

Personalaufwand
Rechnung 

2021/22  % Rechnung 
2020/21  % Budget 

2021/22  %

Trainer- und Betreuerentschädigungen  546'483 17%  546'311 18%  541'108 16%

Lohnaufwand Geschäftsstelle  2'090'123 64%  1'844'811 62%  2'174'064 65%

Sozialleistungen  423'026 13%  394'816 13%  404'951 12%

Übriger Personalaufwand  204'800 6%  187'799 6%  237'430 7%

Total Personalaufwand  3'264'431 100%  2'973'737 100%  3'357'553 100%

Funktionäre

Entschädigungen, Reisen,  
Repräsentationen (inkl. MV)

 123'396 100%  128'906 100%  199'200 100%

Total Funktionäre  123'396 100%  128'906 100%  199'200 100%

Sachaufwand

Immobilien- und Raumaufwand  147'606 5%  141'386 4%  148'700 25%

Unterhalt und Reparaturen  15'069 0%  11'915 0%  15'000 3%

Verwaltungsaufwand  26'164 1%  39'324 1%  31'000 5%

Sachversicherungen, Gebühren und Beiträge  23'717 1%  15'934 0%  17'500 3%

Rechts- und Beratungskosten  25'257 1%  44'280 1%  21'000 4%

Informatik (SW / HW / Internet)  450'979 15%  337'959 10%  350'000 60%

übriger Betriebsaufwand  63 0%  350'292 10%  2'000 0%

COVID-19 Stabilisierungspaket Sport  2'504'454 78%  2'670'044 74%  2'000 0%

Total Sachaufwand  3'193'309 22%  3'611'134 26%  585'200 100%

Das ausserordentliche Ergebnis besteht wesentlich aus der Veränderung des Delkrederes.
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ANHANG 2021/22
Anlagenspiegel (in CHF)
01.07.2021 bis 30.06.2022

Anschaffungskosten IT-Hardware
Mobiliar & 

Einrichtungen
Sportgeräte &  

Zubehör
TOTAL 

materiell

Bestand am 30. Juni 2020 180'918 93'398 75'400 349'716

Zugänge 14'778 14'778

Abgänge

Umgliederungen

Bestand am 30. Juni 2021 195'696 93'398 75'400 364'494

Zugänge

Abgänge

Umgliederungen

Bestand am 30. Juni 2022 195'696 93'398 75'400 364'494

Abschreibungen kumuliert IT-Hardware
Mobiliar & 

Einrichtungen
Sportgeräte &  

Zubehör
TOTAL 

materiell

Bestand am 30. Juni 2020 162'168 73'298 57'300 292'766

Abschreibungen 9'250 4'300 7'600 21'150

a.o. Abschreibungen 

Abgänge

Umgliederungen

Bestand am 30. Juni 2021 171'417 77'598 64'900 313'915

Abschreibungen 9'250 4'300 2'300 15'850

a.o. Abschreibungen 

Abgänge

Umgliederungen

Bestand am 30. Juni 2022 180'667 81'898 67'200 329'765

Nettobuchwert IT-Hardware
Mobiliar & 

Einrichtungen
Sportgeräte &  

Zubehör
TOTAL 

materiell

am 30. Juni 2020 18'749 20'100 18'101 56'950

am 30. Juni 2021 24'278 15'800 10'501 50'579

am 30. Juni 2022 15'028 11'500 8'200 34'729

Leasingverbindlichkeiten 30. Juni 2022

Fälligkeitsstruktur

innerhalb eines Jahres -

nach 1 Jahr und innerhalb von 5 Jahren -

später als 5 Jahre -

Leasingverbindlichkeiten

abzüglich künftige Zinszahlungen -

Leasingverbindlichkeiten - netto -

kurzfristige Leasingverbindlichkeiten -

langfristige Leasingverbindlichkeiten -

Anlagen materiell

Im Geschäftsjahr 2021/2022 hat der SHV unentgeltlich einen sog. "Donation-Floor" der EHF erhalten.  
Der Neuwert dieses Handballbodens beträgt ca. 35'000 EUR.
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Wesentliche Beteiligungen

Bestand am 30. Juni 2021  66'000 

Handball-Akademie Frauen GmbH  15'000 

Indoor Sports Genossenschaft  1'000 

Handball Schweiz Event GmbH  50'000 

Bestand am 30. Juni 2022  66'000 

Handball-Akademie Frauen GmbH  15'000 

Indoor Sports Genossenschaft  1'000 

Handball Schweiz Event GmbH  50'000 

Brandversicherungswert  
Waren & Anlagevermögen

am 30. Juni 2022 200'000

Anlagen immateriell TOTAL

Anschaffungskosten
Anlagen

immateriell VAT Website
Trainer-Online- 

Plattform
TOTAL 

immateriell

Bestand am 30. Juni 2020 191'073 397'971 388'738 83'525 1'061'307

Zugänge 91'019 25'261 116'279

Abgänge -

Umgliederungen -

Bestand am 30. Juni 2021 191'073 488'990 413'998 83'525 1'177'586

Zugänge 51'507 24'902 76'409

Abgänge -

Umgliederungen -

Bestand am 30. Juni 2022 191'073 540'497 438'900 83'525 1'253'996

Abschreibungen kumuliert
Anlagen

immateriell VAT Website
Trainer-Online- 

Plattform
TOTAL 

immateriell

Bestand am 30. Juni 2020 166'373 151'171 188'738 28'525 534'807

Abschreibungen 3'600 61'300 83'136 10'500 158'536

a.o. Abschreibungen -

Abgänge -

Umgliederungen -

Bestand am 30. Juni 2021 169'973 212'471 271'874 39'025 693'343

Abschreibungen 3'600 67'800 89'136 10'500 171'036

a.o. Abschreibungen -

Abgänge -

Umgliederungen -

Bestand am 30. Juni 2022 173'573 280'271 361'010 49'525 864'379

Nettobuchwert
Anlagen

immateriell VAT Website
Trainer-Online- 

Plattform
TOTAL 

immateriell

am 30. Juni 2020 24'700 246'800 200'000 55'000 526'500

am 30. Juni 2021 21'100 276'519 142'125 44'500 484'243

am 30. Juni 2022 17'500 260'226 77'891 34'000 389'617

TOTAL 
Anlagen

1'411'024

131'057

-

-

1'542'081

76'409

-

-

1'618'490

TOTAL 
Anlagen

827'573

179'686

-

-

-

1'007'259

186'886

-

-

-

1'194'144

TOTAL 
Anlagen

583'451

534'822

424'346
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Allgemeine 
Rechnungslegungsgrundsätze
Die Rechnungslegung erfolgte nach Massgabe der 
Rechnungslegungsvorschriften Swiss GAAP FER 
21 im Auftrag von Swiss Olympic Association. In 
Abweichung zu der gesetzlichen Zulässigkeit stiller 
Reserven sind für die Erstellung der Jahresrech-
nung die Bilanzpositionen jeweils gemäss den akti-
enrechtlichen Höchstwerten eingesetzt worden. 
Die Jahresrechnung wurde so aufgestellt, dass die 
Vermögens- und Ertragslage des Verbandes mög-
lichst zuverlässig beurteilt werden kann. 

Abschlussdatum
Der Stichtag für den Abschluss des Verbandes ist 
der 30. Juni. 

Flüssige Mittel
Flüssige Mittel umfassen die Guthaben auf Post- 
und Bankkonti.

Forderungen
Forderungen sind zum Nennwert bewertet, abzüg-
lich notwendiger Wertberichtigung für gefährdete 
Positionen und einer Pauschalabgrenzung auf-
grund Erfahrungswerte der Vorjahre.

Fondskapital - zweckgebunden
Die zweckgebundenen Fonds entstehen aus der 
expliziten Bestimmung des Zuwenders bzw. falls 
eine Zweckbindung impliziert wird.

Vorräte
Die Bewertung der Vorräte erfolgt zu Anschaf-
fungs- oder Herstellungskosten oder – falls dieser 
tiefer ist – zum realisierbaren Veräusserungswert. 
Für unkurante Artikel wird eine Bewertungskorrek-
tur vorgenommen, die den Risiken angemessen 
Rechnung trägt.

Sachanlagen
Sachanlagen werden zu Anschaffungskosten ab-
züglich kumulierter Abschreibungen bilanziert. In-
vestitionen mit wertvermehrendem Charakter wer-
den als Sachanlagen aktiviert. Aufwendungen für 
Reparaturen und Unterhalt werden direkt der Er-
folgsrechnung belastet.

3.0 Zusammenfassung der wesentlichen Grundsätze der Rechnungslegung

Wertverminderung bei Anlagegütern
Die Anlagegüter werden jährlich auf den Bilanz-
stichtag auf ihre Werterhaltung überprüft. Über-
steigt der Buchwert den erzielbaren Wert, liegt 
eine Wertbeeinträchtigung vor und es erfolgt eine 
entsprechende Sonderabschreibung.

Finanzanlagen
Wertpapiere, welche zu langfristigen Anlagezwe-
cken gehalten werden, sind zum Marktwert zu be-
werten. Sonstige Finanzanlagen werden zum 
Nennwert abzüglich notwendiger Wertberichtigun-
gen für gefährdete Finanzanlagen erfasst.

Immaterielles Anlagevermögen
Erworbene immaterielle Güter werden zu Anschaf-
fungskosten abzüglich kumulierter Abschreibun-
gen bilanziert. Die Abschreibungen werden linear 
über die geschätzte wirtschaftliche Nutzungsdauer 
berechnet. Selbsterarbeitetes immaterielles Anla-
gevermögen wird nicht aktiviert.

Rückstellungen
Rückstellungen werden erfasst, wenn durch ein 
Ereignis in der Vergangenheit eine Verpflichtung 
entstanden ist und deren Höhe und/oder Fälligkeit 
ungewiss, aber schätzbar ist.

Handball-Akademie Frauen GmbH
Der SHV hat die Concordia Handball-Akademie 
Frauen mit dem budgetierten Betrag von CHF 
80'000 unterstützt.

COVID-19 Stabilisierungspaket Sport
Der Schweizerische Handball-Verband hat aus 
dem Stabilisierungspaket 2021 einen Betrag von 
CHF 2'689’776 erhalten, wovon CHF 2'504’454 
an Vereine und weitere Handball Organisationen 
ausbezahlt wurden. Dem SHV blieb ein Betrag von 
CHF185'322 für die Deckung seiner eigenen 
Schäden.
Die Liquidität des SHV war und ist aufgrund der 
COVID-19-Pandemie nicht gefährdet.
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4.0 Übrige Angaben

Verbandsbeiträge Swiss Olympic
Der Schweizerische Handball-Verband hat im Ge-
schäftsjahr 2021/2022 Verbandsbeiträge von 
Swiss Olympic im Betrag von CHF 1'228'124 er-
halten, welche zu Teilen an die Rookies-Vereine 
und die RLZ weitergeleitet wurden. Davon entfal-
len CHF 663'737 auf Beiträge vom Bundesamt für 
Sport (BASPO) und CHF 564'387 auf Beiträge der 
Sport-Toto-Gesellschaft.

Beteiligungen
• Handball-Akademie Frauen GmbH, Olten 

Anteilschein-Kapital CHF 20'000, 
Beteiligungsanteil 100% 
Buchwert CHF 15'000 (Vorjahr CHF 15'000)

• Handball Schweiz Event GmbH 
Anteilsschein-Kapital CHF 50‘000, 
Beteiligungsanteil 100% 
Buchwert CHF 50'000 (Vorjahr CHF 50'000)

• Indoor Sports Genossenschaft 
Anteilsschein CHF 1'000 
Buchwert CHF 1'000 (Vorjahr CHF 1'000 )

Vollzeitstellen
Anzahl Vollzeitstellen im Jahresdurchschnitt < 50 .

Gesamtbetrag der  
Entschädigungen an:
Zentralvorstand: keine

Langfristige Mietverträge mit einer 
Restlaufzeit von mehr als 12 
Monaten:
Mietvertrag bis 28.02.2026, 
Jahresmiete CHF 100'725

Gönnerschaft und laufende 
Förderung des Schweizer Handballs
Die nachfolgenden Gefässe sind Vereinigungen, 
die gegenwärtig zugunsten der Förderung des 
Schweizer Handballs auftreten: 

• Stiftung Pro Handball 
Per 10. Juli 2019 wurde die Stiftung „Pro 
Handball“ gegründet, die vom SHV mit CHF 
50'000 vorfinanziert wurde. Für das Ge-
schäftsjahr 2021/2022 sind bereits Unter-
stützungen für Projekte im Wert von rund 
CHF 92'000 genehmigt worden.

• Oscar Fritschi Fonds 
Seit 2016 besteht das Legat des ehemaligen 
internationalen Schiedsrichters und erfolgrei-
chem Geschäftsmann Oscar Fritschi zur För-
derung des Handballsports. Für das Ge-
schäftsjahr 2021/2022 sind Unterstützungen 
für Projekte im Wert von rund CHF 90'000 
genehmigt worden.
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BERICHT DER 
REVISIONSSTELLE

Tel. 062 387 95 25 
Fax 062 387 95 35 
www.bdo.ch 

BDO AG
Solothurnerstrasse 74 
4600 Olten 

BDO AG, mit Hauptsitz in Zürich, ist die unabhängige, rechtlich selbstständige Schweizer Mitgliedsfirma des internationalen BDO Netzwerkes. 

Bericht der Revisionsstelle zur eingeschränkten Revision 
an die Mitgliederversammlung des 

Schweizerischen Handball-Verbands (SHV), Olten 

Als Revisionsstelle haben wir die Jahresrechnung (Bilanz, Erfolgsrechnung, Geldflussrechnung, Rechnung 
über die Veränderung des Kapitals und Anhang) des Schweizerischen Handball-Verbands (SHV) für das am 
30. Juni 2022 abgeschlossene Geschäftsjahr geprüft. In Übereinstimmung mit Swiss GAAP FER 21 unter-
liegen die Angaben im Leistungsbericht keiner Prüfungspflicht der Revisionsstelle.

Für die Aufstellung der Jahresrechnung in Übereinstimmung mit Swiss GAAP FER 21, den gesetzlichen 
Vorschriften und den Statuten ist der Zentralvorstand verantwortlich, während unsere Aufgabe darin be-
steht, die Jahresrechnung zu prüfen. Wir bestätigen, dass wir die gesetzlichen Anforderungen hinsicht-
lich Zulassung und Unabhängigkeit erfüllen. 

Unsere Prüfung erfolgte nach dem Schweizer Standard zur Eingeschränkten Revision. Danach ist diese 
Revision so zu planen und durchzuführen, dass wesentliche Fehlaussagen in der Jahresrechnung erkannt 
werden. Eine eingeschränkte Revision umfasst hauptsächlich Befragungen und analytische Prüfungshand-
lungen sowie den Umständen angemessene Detailprüfungen der bei der geprüften Einheit vorhandenen 
Unterlagen. Dagegen sind Prüfungen der betrieblichen Abläufe und des internen Kontrollsystems sowie 
Befragungen und weitere Prüfungshandlungen zur Aufdeckung deliktischer Handlungen oder anderer Ge-
setzesverstösse nicht Bestandteil dieser Revision. 

Bei unserer Revision sind wir nicht auf Sachverhalte gestossen, aus denen wir schliessen müssten, dass 
die Jahresrechnung kein den tatsächlichen Verhältnissen entsprechendes Bild der Vermögens-, Finanz- 
und Ertragslage in Übereinstimmung mit Swiss GAAP FER 21 vermittelt und nicht Gesetz und Statuten 
entspricht. 

Olten, 16. August 2022 

BDO AG 

Julian Theus 

Leitender Revisor 
Zugelassener Revisionsexperte 

ppa. Andreas Angermeier 

Zugelassener Revisionsexperte 

Beilage 
Jahresrechnung 
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Ertrag (in CHF)

Erläuterungen zum Ertrag

Erläuterungen
Budget  % Budget  % Rechnung  %

01.07.2022 - 30.06.2023 01.07.2021 - 30.06.2022 01.07.2021 - 30.06.2022

Lizenzen 1  1'495'000 18%  1'350'000 17%  1'518'760 15%

Mannschaftsgebühren 1  1'450'000 18%  1'450'000 18%  1'477'700 14%

Beiträge SHL / SPL (Mannschaftsgebühren + 
Mgmt. Fee) 1  317'081 4%  384'850 5%  271'250 3%

Vereinsbeitrag 1  109'000 1%  107'500 1%  109'500 1%

Beitrag öffentlicher Bereich  
(Bund/Kanton/Swiss Olympic/J&S) 2  1'396'170 17%  1'298'563 16%  4'076'096 39%

Beitrag Verbände 2  59'000 1% 0%  37'946 0%

Werbeertrag 3  1'854'039 23%  1'770'339 22%  1'610'535 16%

Ertrag Gönner 3  165'000 2%  165'000 2%  116'430 1%

Ertrag Veranstaltungen (u.a. Ticketeinnahmen) 3  529'800 7%  841'693 10%  284'099 3%

Ertrag Aus-/Weiterbildung 4  78'400 1%  97'600 1%  107'110 1%

Diverse Erträge 4  156'800 2%  139'400 2%  111'413 1%

Spielertransfers 4  90'000 1%  60'000 1%  92'060 1%

Bussen 4  100'000 1%  90'000 1%  125'007 1%

Neumeldungen / Gebühren 4  220'000 3%  200'000 2%  233'468 2%

Ersatzleistungen Lizenz-Trainer 4  50'000 1%  50'000 1%  105'000 1%

Ersatzleistungen Schiedsrichter 4  170'000 2%  150'000 2%  237'153  2%

Erlösminderungen (Vst-Kürzungen) 5  -120'000 -1%  -10'000 0%  -149'679 -1%

TOTAL Betrieblicher Ertrag  8'120'290 100%  8'144'945 100%  10'363'848 100%

BUDGET 2022/23
01.07.2022 bis 30.06.2023

Beiträge von Vereinen & Mitgliedern (Lizenzen, Mannschaftsge-
bühren, Vereinsbeitrag, Cup) (TCHF 3'371)
1. Die Beiträge und Lizenzen der Vereine und Mitglieder wurden 

aufgrund der Eingaben durch die Vereine aus dem VAT berech-
net.

Beiträge öffentlicher Bereich, Swiss Olympic und Verbände  
(TCHF 1'455)
2. Bei den Beiträgen aus dem öffentlichen Bereich (Bund/Kanton/

J+S) wurde berücksichtigt, dass Zahlungen direkt an die Regio-
nalverbände ausbezahlt werden. Der Swiss Olympic Beitrag ist 
Bestandteil der Leistungsvereinbarung. Der Beitrag Verbände 
besteht aus den Stargeldern für die EM- und WM-Qualifikatio-
nen der Nationalmannschaften.

Ertrag aus Marketing (TCHF 2'549)
3. Der Ertrag aus Marketing setzt sich aus dem Werbeertrag mit 

Sponsoren, den Gönnerbeiträgen und dem Ertrag aus Veran-
staltungen zusammen. Der Werbeertrag setzt sich zusammen 
aus bestehenden Verträgen mit Sponsoren inkl. der Möglichkeit 

der Erweiterung der Verträge sowie dem aktiven Akquirieren von 
neuen Sponsoren. Ebenfalls sind die Barterleistungen (Gegenge-
schäfte) im Werbeertrag enthalten.

 Bei den Einnahmen aus Veranstaltungen soll der eingeschlagene 
Weg die Attraktivität der Veranstaltungen weiter steigern, wobei 
die Einnahmen abhängig von Auslosungen, Spielplan und Attrakti-
vität der Gegner sind.

Ertrag Aus- & Weiterbildung, Diverses, Spielertransfers, Bussen, 
Neumeldungen, Ersatzleistungen Lizenz-Trainer und Ersatzleistungen 
Schiedsrichter (TCHF 865)
4. Der Ertrag Aus- & Weiterbildung beinhaltet v.a. die Trainerausbil-

dung. Die Ersatzleistungen Schiedsrichter basieren auf der Erfah-
rung mit dem Bonus/Malus-System aus den Vorjahren.

Erlösminderungen (TCHF -120)
5. Die Erlösminderungen entsprechen den Vorsteuer-Kürzungen im 

Zusammenhang mit der Mehrwertsteuer.
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Erfolgsrechnung (in CHF)

Erläuterungen
Budget  % Budget  % Rechnung  %

01.07.2022 - 30.06.2023 01.07.2021 - 30.06.2022 01.07.2021 - 30.06.2022

Betrieblicher Ertrag  8'120'290 100%  8'144'945 100%   10'363'848  100%

Spitzensport Männer 6  293'490 4%  309'610 4%  309'928 3%

Spitzensport Frauen 7  268'780 3%  206'220 3%  239'735 2%

Nachwuchs Männer 8  412'460 5%  207'280 3%  376'275 4%

Nachwuchs Frauen 9  398'655 5%  387'270 5%  495'797 5%

Ausbildung 10  78'500 1%  125'200 2%  123'570 1%

Total Leistungssport und Ausbildung  1'451'885 18%  1'235'580 16%  1'545'305 15%

Partizipation 11  200'000 2%  200'000 3%  199'892 2%

Handballförderung 12  236'650 3%  243'025 3%  176'901 2%

Total Handballförderung  436'650 5%  443'025 6%  376'793 4%

Spielbetrieb 13  24'300 0%  24'300 0%  21'014 0%

Schiedsrichter 13  299'000 4%  421'860 5%  281'626 3%

Total Spielbetrieb und Schiedsrichter  323'300 4%  446'160 6%  302'641 3%

Marketing 14  685'100 8%  643'250 8%  703'898 7%

Barterleistungen 14  471'839 6%  473'339 6%  311'404 3%

Kommunikation 15  159'200 2%  160'900 2%  92'026 1%

Events 14  398'700 5%  773'000 10%  433'106 4%

Total Marketing und Kommunikation  1'714'839 21%  2'050'489 26%  1'540'434 15%

Direkter Spartenaufwand  3'926'674 48%  4'175'254 53%  3'765'173 46%

Zwischenergebnis I  4'193'616 52%  3'969'690 49%  6'598'675 64%

Personalaufwand Leistungssport und 
Ausbildung  1'139'170 14%  1'149'489 15%  1'181'464 11%

Personalaufwand Handballförderung  545'640 7%  554'625 7%  478'043 5%
Personalaufwand Spielbetrieb und 
Schiedsrichter  412'440 5%  469'090 6%  471'119 5%

Personalaufwand Marketing und 
Kommunikation  630'322 8%  599'291 8%  592'785 6%

Personalaufwand Finanzen und Dienste  633'045 8%  585'058 7%  541'021 5%

Total Personalaufwand 16  3'360'616 41%  3'357'553 43%  3'264'431 32%

Funktionäre  164'420 2%  199'200 3%  123'396 1%

Sachaufwand  613'500 8%  585'200 7%  3'193'309 31%

Abschreibungen  160'000 2%  160'000 2%  186'886 2%

Übriger Betriebsaufwand 17  937'920 12%  944'400 12%  3'503'591 34%

Betriebsergebnis  -104'921 -1%  -332'263 -4%  -169'347 -2%

Ausserordentlicher Erfolg  46'000 1%  46'000 1%  -19'483 0%

Ergebnis vor Fondsverwendung  -58'921 -1%  -286'263 -4%  -188'830 -2%

Veränderung Fondskapital 18  70'000 1%  90'000 1%  90'060 1%

Jahresergebnis  11'079 0%  -196'263 -2%  -98'770 -1%
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Breite/Leistung, Entwicklung, Förderkader, Ge-
winnung, Spitze und Frauenförderung. Für die 
Schiedsrichter-Ausbildung wurden insgesamt 
TCHF 115 budgetiert.

Marketing und Events (TCHF 1'556)
14. In den Events werden sämtliche Kosten (rd. 

TCHF 399) der Länderspiele mit Qualifikations-
charakter, der Supercup und der Cupfinaltag be-
rücksichtigt. Darunter fallen Kosten wie Hallen-
boden, TV-Produktion, Gastmannschaft etc.

 Das Marketing beinhaltet u.a. die Kosten wie 
Topscorer und allg. Sponsoringleistungen von 
Mobiliar und Spar, die an die SHL- und SPL-Ver-
eine weitergegeben werden. Die Barterleistungen 
(Gegengeschäfte) belaufen sich auf TCHF 472.

Kommunikation (TCHF 159)
15. In der Kommunikation ist man bestrebt auf allen 

sinnvollen Kanälen präsent zu sein. Das betrifft 
u.a. TV-Produktionen, Website, Social Media und 
Livestreaming.

Personalaufwand (TCHF 3'360) 
16. Nach Swiss GAAP FER wird der Personalauf-

wand im Total ausgewiesen. Das bedeutet, dass 
sämtliches Personal der Geschäftsstelle sowie 
die Trainer und Betreuer unter dem Personalauf-
wand aufgeführt werden. Für den SHV ergibt das 
den folgenden Personalaufwand pro Ressort:

Leistungssport & Ausbildung TCHF 1'139
Spielbetrieb & Schiedsrichter TCHF 412
Handballförderung TCHF 546
Marketing, Events & Komm. TCHF 630
Finanzen und Dienste TCHF 633

Übriger Betriebsaufwand (TCHF 937) 
17. Der übrige Betriebsaufwand beinhaltet den 

Sachaufwand mit den klassischen Kosten für IT, 
Miete und Verwaltung sowie sämtliche Entschä-
digungen an Funktionäre, wovon rund TCHF 25 
zurück an die Vereine gehen. Ebenfalls darin ent-
halten sind die Abschreibungen über TCHF 160.

Veränderung Fondskapital (TCHF 70) 
18. Für die fortführende Professionalisierung im Be-

reich Schiedsrichter (TCHF 20) und für die Hand-
ball-Akademie Frauen (TCHF 50) wurden beim 
Oscar Fritschi Fonds entsprechende Anträge für 
Unterstützung eingereicht.

FINANZBERICHT 2021/22

Erläuterungen zur Erfolgsrechnung

Leistungssport und Ausbildung (TCHF 1'452)
6. Beim Spitzensport Herren ist die EM-Qualifikation 

berücksichtigt. Dazu sind Lehrgänge während der 
Saison geplant. Der Spitzensport Herren beschäf-
tigt einen Trainer im Anstellungsverhältnis.

7. Im vorliegenden Budget des Spitzensports der 
Frauen ist die erstmalige EM-Teilnahme budgetiert. 
Zudem spielen die Frauen die WM-Playoffs. Der 
Spitzensport Frauen beschäftigt einen Trainer im 
Anstellungsverhältnis.

8. Im Budget Nachwuchs Herren sind die MU21 
Championships in Bulgarien, die MU19 Champion-
ships in Lettland und Lehrgänge mit Länderspielen 
im In- und Ausland berücksichtigt. Der Nachwuchs 
Herren beschäftigt drei Trainer im Anstellungsver-
hältnis.

9. Auch im Nachwuchs Frauen wird in Lehrgänge in-
vestiert. Für die FU18 steht die WM in Nordmaze-
donien an und für die FU16 die Open EM in Göte-
borg. Zudem ist für die Unterstützung der 
Handball-Akademie Frauen im OYM in Cham TCHF 
80 berücksichtigt. Der Nachwuchs Frauen beschäf-
tigt zwei Trainer im Anstellungsverhältnis.

10. In der Ausbildung sind diverse Kurse für Trainer so-
wie Athletik- und Torwarttrainer budgetiert.

Partizipation (TCHF 200)
11. Für partizipative und innovative Projekte, um mehr 

Leute für den Handball zu begeistern, wurden 
TCHF 200 budgetiert.

Handballförderung (TCHF 237)
12. In der Handballförderung wird vor allem in das Pro-

gramm „Handball macht Schule“ investiert. Weiter 
werden Handball-Events im Kinder- und Schul-
handball organisiert und durchgeführt und mit der 
Kampagne #borntoplayhandball kommunikativ be-
gleitet. Handball-Gym soll in diesem Jahr als Pilot in 
Zusammenarbeit mit den Mitgliedsvereinen reali-
siert werden. Durch die Kooperation mit dem STV 
wird mit den Angeboten „Softhandball“ und „Fach-
test Handball“ der Handballsport in STV-Vereinen 
bekannt gemacht. 

Spielbetrieb und Schiedsrichter (TCHF 323)
13. Die Abteilung Schiedsrichter (ASR) ist in folgende 

Bereiche gegliedert: Organisatorisches, Einsatz, 

BUDGET 2022/23
01.07.2022 bis 30.06.2023
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SHV |  Schweizerischer Handball-Verband 
FSH |  Fédération Suisse de Handball  
SHF |  Swiss Handball Federation 

Schweizerischer Handball-Verband 
Tannwaldstrasse 2
Postfach 1750
4600 Olten
Telefon  031 370 70 00
Telefax  031 370 70 09
shv-fsh@handball.ch 
handball.ch


